
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

"BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 

www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 
 

Prot. n.                                                                                         Acri, 13/01/2023 
 

 

 

All’Albo della Scuola 

Albo Pretorio 

          Amministrazione Trasparente 

          Sito Web 

          Atti 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore ai 139.000,00 euro  

della fornitura di arredi e attrezzature didattiche e digitali per la realizzazione del Progetto 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. in conformità con il D.I. n. 129/2018 anche in deroga ai sensi 

dell'art. 55, comma 1, lettera b), della Legge n. 108/2021 di conversione del D.I. n. 77 del 

31/05/2021. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 - Fondo europeo di sviluppo  regionale  (FESR)  

– REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze  

sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

mailto:csic899004@istruzione.it/




 

specifico  13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - azione 13.1.5 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia - sotto azione 13.1.5A Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia – Avviso pubblico Prot. n. 38007 del 27 maggio 

2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia. 

Codice progetto:13.1.5A-FESRPON-CL-2022-193 

CUP: G24D22001050006 

Progetto Titolo: Ambienti didattici innovativi per  le scuole dell’infanzia 

CIG: 9602544DFA  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss. mm. ii.; 

 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

 VISTO il D. Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 VISTA la L.107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici" e ss.mm.ii; 

 

 VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge13 luglio 2015, n. 107 ”; 

 

 VISTO l’art.1 del D.Lgs 76/2020 c.d. “Decreto semplificazioni” convertito in Legge n.120/2020 in 

deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lvo 50/2016 in materia di procedure per 

l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

 

 VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

 VISTA la Legge 108/2021 di conversione del D.L. n.77 del 31.05.2021 c.d. Decreto 



 

Semplificazioni Bis; 

 

 VISTO in particolare l’art. 51, al comma 1, lett.a) p.2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a € 139.000,00 e al comma 1, 

lett. a) p.1 prevede la proroga al 30.06.2023 delle deroghe temporanee alle disposizioni del Codice 

degli appalti già previste dal D.L. 76/2020; 

 

 VISTO in particolare l’art. 55, al comma 1, lett.b) p.2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45, comma 2, lett. a) e al 

comma 1, lett.b) p.1 autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare 

anche al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1, comma 449 e comma 450 della Legge 296/2006; 

 

 VISTA  la Determinazione di criteri e limiti per l'attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente 

gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45, comma 2, lett. a), D.I. 129/2018) 

approvata dal Consiglio di Istituto in data 8 settembre 2022; 

 

 VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

 VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera n. 213 dell'11 febbraio 2022 dal 

Consiglio di Istituto; 

 VISTI i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 - Fondo europeo di sviluppo  

regionale  (FESR)  – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID -

19 e delle sue conseguenze  sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico  13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - azione 13.1.5 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia - sotto 

azione 13.1.5A - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia – Avviso pubblico 

Prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia; 

 VISTA l'autorizzazione del suddetto progetto e l’impegno di spesa da parte del MIUR con nota 

Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022.  In particolare: 

     
Obiettivo Specifico - Azione Titolo Progetto - Codice CUP Importo 

Progetto 

13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia 

13.1.5A Ambienti 

didattici innovativi per 

le scuole dell’infanzia 

Ambienti didattici innovativi 

per     le scuole dell’infanzia 

 

13.1.5A-FESRPON-CL-2022-

193 

G24D22001050006 
 

€ 75.000,00 

 

 VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del Progetto, Prot. n. 5772 (IV-

5) del              12/09/2022; 



 

 

 VISTA la Ratifica dei finanziamenti ottenuti e l'iscrizione nel Programma Annuale 2022: 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti 

per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia da Covid-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.5 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia - Sotto azione 13.1.5A Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell'infanzia - Avviso pubblico Prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 - 

FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia. 

CUP: G24D22001050006 

approvata dal Consiglio di Istituto in data 4 ottobre 2022; 

 

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di arredi e attrezzature 

didattiche e digitali per la realizzazione del Progetto “Ambienti didattici e innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

 

 TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli 

interventi di interesse; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 

 VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale "Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa"; 

 

 VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 

contratti e concessioni”, l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti", l’art. 36 “Contratti sotto soglia"; 

 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2018; 

 

 CONSIDERATO che per la fornitura in parola si stima un valore complessivo di € 55.327,86       

(IVA esclusa); 

 

 RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di interesse, 

Prot. n. 207 (IV-5) del 13/01/2023; 

 

 CONSIDERATA l’indagine di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione 

listini e cataloghi su MEPA esperita dalla Scuola finalizzata a reperire attrezzature funzionali alla 

realizzazione degli ambienti di apprendimento in parola, di qualità e competitive sotto il profilo 

economico; 



 

 

 PRESO ATTO degli esiti dello studio di ricerca e di valutazione degli arredi e delle attrezzature 

didattiche e digitali offerti dal Mercato sotto il profilo delle caratteristiche tecniche e della loro 

adattabilità agli ambienti destinati all’apprendimento della scuola, e, soprattutto, sotto il profilo della 

sostenibilità e della coerenza con gli obiettivi educativi della fascia d’età 3-6 anni, nonché della 

comparazione economica a parità di equivalenza tecnica dei prodotti offerti dagli operatori 

economici (Capitolato del Progettista, Prot. n. 204 (IV-5)  del 13/01/2023); 

 

 CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva ha dato atto che i prodotti offerti dalla Ditta 

DIDACTA SERVICE SRL, soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del Principio di Rotazione, rispondono al fabbisogno 

della Scuola per qualità, caratteristiche tecniche, requisiti specifici e profilo didattico; 

 

 DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

 

 TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non è mai risultato affidatario in 

precedenti affidamenti; 

 

 CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lvo n. 50/2016 e 

modificato dal D.Lgs n. 56/2017 per il servizio in oggetto e dall’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito 

con Legge n.108/2021; 

 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 ("Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia") e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 ("Misure urgenti in materia di sicurezza"), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara CIG: 9602544DFA; 

 

 PRECISATO altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 55.327,86 (IVA 

esclusa) e a € 67.500,00 (IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’A.F. 2023. 

 

Tutto ciò premesso e considerato e nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione", 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e  dell’art. 51, comma 1, 

lettera a), del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA), all’operatore economico DIDACTA SERVICE SRL, con sede in 

Lamezia Terme (CZ), 88046, in Via A. Canova 11, P. IVA: 01959430792, per un importo 

complessivo pari a € 55.327,86 (IVA esclusa) e a € 67.500,00 (IVA inclusa), della fornitura 

avente ad oggetto arredi e attrezzature didattiche e digitali per la realizzazione del Progetto 

“Ambienti didattici e innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 55.327,86 (IVA esclusa) e € 67.500,00 (IVA inclusa), da 

imputare alla scheda del P. A. 2023 A3-6 - AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE 

SCUOLE DELL' INFANZIA - Avviso pubblico Prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 - 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-193 CUP: G24D22001050006; 

 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel D.L. n.76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni”, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93, comma 1,  

del D.Lgs n.50/2016; 

           

              Sarà invece richiesta: 

 la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 

10 del D.Lgs. n. 50/2016, non potendo dimostrare un miglioramento delle condizioni economiche  

(art. 103, comma 11, D.Lgs. 50/2016). 

 

 di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 

Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connessi 


		2023-01-13T18:57:34+0100
	GIULIA RACHELE D'AMICO




